
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.117 Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

CONTRATO
.

CONTRATO N° 05/2020
Exercício: 2020
Classifi cação do Objeto: Serviços
Objeto: A contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de anestesia aos pacientes da FHCGV, por um período de doze meses, 
conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico 
n° 54/2019.
Valor Total Anual Estimado: R$ 5.185.000,00 (CINCO MILHÕES, CENTO E 
OITENTA E CINCO MIL REAIS)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 54/2019
Data Assinatura: 11/02/2020
Vigência: Início em 11/02/2020 e término em 10/02/2021.
Programa de Trabalho:  908288
Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0103.
Contratado: SERVIÇOS DOS ANESTESIOLOGISTAS UNIDOS LTDA
Endereço: RUA SENADOR MANOEL BARATA 1436- REDUTO
BELÉM – PA – CEP: 66.053-320
Telefone: (91) 3347-3427- 3352-7704
E-mail: sau@sau.med.br
Ordenadora Responsável: Alessandra Lima Leal

Protocolo: 522976

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 92/
FHCGV/2019

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Marcapassos, em regime de antecipação, para rea-
lização de procedimentos cardíacos em pacientes do SUS, com assistência 
técnica durante o implante e a avaliação ambulatorial de pacientes com 
marcapasso implantado, por um período de 12 (doze) meses, na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

1.        

GERADOR PARA TROCA DE CARDIOVERSOR DES-
FIBRILADOR IMPLANTÁVEL (CDI) UNICAMERAL, 
deve contemplar todas as conexões de eletrodos 
disponíveis no mercado e/ou uso de adaptador

10 R$ 14.240,00 MEDTRONIC COMERCIAL 
LTDA

2.        ELETRODO ENDOCARDICO CONEXÃO IS-1, com 
fi xação ativa para uso atrial e/ou ventricular 30 R$ 790,00 MEDTRONIC COMERCIAL LTDA

3.        

ELETRODO DE SEIO CORONARIANO, deve 
contemplar todas as conexões de eletrodos dispo-
níveis no mercado, com conjunto de cateterização 
e de introdução do eletrodo (bainhas, fi os-guia e 

cateter para venografi a)

10 R$ 3.590,00 MEDTRONIC COMERCIAL LTDA

4.        ELETRODO EPICÁRDICO BIPOLAR, com corticóide 
e comprimento de aproximadamente 54cm 25 R$ 790,00 MEDTRONIC COMERCIAL LTDA

5.        ELETRODO EPICÁRDICO BIPOLAR, com corticóide 
e comprimento de aproximadamente 35cm 25 R$ 790,00 MEDTRONIC COMERCIAL LTDA

6.        GERADOR DE MARCAPASSO UNICAMERAL para 
crianças 80 R$ 3.490,00 MEDTRONIC COMERCIAL LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 92/FHCGV/2019:
R$ 520.700,00 (Quinhentos e vinte mil e setecentos reais).
Belém/PA, 11 de Fevereiro de 2020.
Alessandra Lima Leal
Ordenadora Responsável

Protocolo: 522658

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2020
Valor: R$ 2.040,00
Objeto: Aquisição de Grampeador e Cargas e Clipes de Polímero, com cli-
pador em comodato, para realização de procedimento em paciente do SUS, 
nesta Fundação Pública Estadual Hospital de clinicas Gaspar Vianna.
Data de Ratifi cação: 06/02/2020
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 90.269
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: NORDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: TRAVESSA ENÉAS PINHEIRO N°2556, BAIRRO DO MARCO.
Telefone (91) 3277-3367
E-mail: licitanorte@nordicadistribuidora.com.br
Ordenador: VANIA CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE

Protocolo: 522694

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
DECISÃO DA ILMA. DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 2016/359507, INSTAURADO 
PELA PORTARIA N° 232, DE 14/06/19, PUBLICADA NO DOE NO 33.898, DE 
18 DE JUNHO DE 2019 E PRORROGADA POR MEIO DA PORTARIA N° 351, 
DE 12/08/2019, PUBLICADA NO DOE NO 33.951, DE 13 DE AGOSTO DE 
2019, CUJO OBJETO É A APURAÇÃO DE INFRAÇÃO DISPLINAR ATRIBUÍDA 
A SERVIDORA GLAUCIMAR DIAS FRANÇA.
Vistos, relatados, etc...
Após apreciação do Relatório Final apresentado pela Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar e da Análise Jurídica proferida no Parecer n° 
015/2020- ASJUR/FHCGV, usando de suas razões para decidir, esta Auto-
ridade Administrativa;
RESOLVE:
1- Não acatar a proposição da Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar, cuja conclusão foi de que a Infração Disciplinar não foi devidamente 
comprovada nos autos, uma vez que a servidora GLAUCIMAR DIAS FRAN-
ÇA não apresentou em sua conduta a vontade de infringir a legislação, 
estando acometida de doença de ordem emocional, sendo que a referida 
não deva ser considerada RESPONSÁVEL PELA INFRAÇÃO ADMINISTRATI-
VA PREVISTA NO ART. 190, INCISOS III, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94 
E SIM REALIZAR TRATAMENTO E ACOMPANHAMENTO ESPECIALIZADOS E 
QUE OS AUTOS SEJAM ARQUIVADOS.
2- Declarar a total nulidade deste PAD, conforme o Art.225 da Lei 
nº5.810/94, considerando as observações feitas pela ASJUR sobre o início 
dos trabalhos da Comissão, difi culdades encontradas para montar equipe 
de trabalho, bem como da apuração dos fatos com poucas diligências, não 
observância de todas as devidas providências quanto aos procedimentos 
metodológicos do PAD, como não atendimento ao prazo legal de entrega 
do Relatório Final, não solicitação de perícia médica feita por órgão do 
Estado e levando-se em conta a gravidade da conduta apurada nos autos 
processuais;
3- Designar a constituição de nova Comissão Processante com a fi nalidade 
de realização de todos os procedimentos legais para constatar e veracidade 
dos fatos bem como de sua possível ou não punição.
Dê – se ciência e cumpra – se.
Belém(PA), 10 de fevereiro de 2020.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 522735
..

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 022 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
Objetivo: TREINAMENTO NO SISTEMA ESTADUAL DE REGULAÇÃO - SER
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994, QUE 
DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO OFICIAL DO ESTADO 
E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): MARABÁ/PA - BRASIL
Servidor (es): 5926200-1/ ELIELSON SOBRINHO DE LUCENA/ 1,5 diárias / 
de 03.02.2020 a 04.02.2020
Ordenador: VALDENIZE DA CUNHA FARIAS

Protocolo: 522585

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

ERRATA
.

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO
Objeto: Retifi car o término do prazo de vigência da publicação do Extrato 
do Contrato nº 81/2018, celebrado com a empresa SIQUEIRA LOCAÇÕES 
LTDA, publicado no DOE nº 33.719 de 11/10/2018.
- Onde se lê:
- T. Vigência: 04/11/208
- Leia-se:
- T. Vigência: 04/11/2019
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 522618


